


























Så här såg Omslaget ut till Josef 
Kjellgrens roman Guldkedjan som kom 
ut år 1940, den andra delen i en serie 
romaner om sjölivet och redarnas jakt 
efter profit.

Josef Kjellgren —
den ”litt er är e fackföreningssekreteraren”

I förordet till reseskildringen 
Pank och fågelfri berättar Josef 
Kjellgren att det var i arbetar­
rörelsen han först kom ”konsten 
på spåren”. Jag hade nämligen, 
skriver han, en tid förtroende­
posten som sekreterare i en fack­
förening. Där tvingades jag att på 
skaplig svenska formulera mas­
sor med protokoll och rapporter. 
Hans tid som fackföreningssekre- 
terare blev kort. Men, fortsätter 
han, sedan dess har jag fortsatt 
att skriva protokoll och rappor­
ter. ”Jag har så att säga blivit en 

slags skönlitterär fackförenings- 
sekreterare.” RUNE M LIND­
GREN erinrar om en författare 
som tuberkulosen bröt ner i för­
tid och som skrev många av sina 
romaner i sanatoriesängen.

Josef Kjellgren, aktualiserad genom ett 
par nyutgåvor hör inte till de allra 
välbekantaste svenska författarna. 
Tvärtom, han är näst intill glömd. Han 
förblir dock en av de allra främsta ar- 
betardiktama i nyare svensk litteratur, 
ett stort namn inte minst i svensk sjö­
skildring:

Långt ute vid Orkneyöarna 
mötte vi, havets hamnsjåare 
ombord på motortradern Victory 

två tidsåldrar.

En av kinaträdens sista klipperskepp 
susade förbi på tio sjömils avstånd 
med dukarna fyllda av västlig vind.

Samtidigt kom en av de stora tyska 
rederiernas linjefartyg klyvande genom 

sjöarna

Två silhuetter såg vi där vid Orkney, 
en gången tids — och en kommande.
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I en inledning till novellsamlingen 
”Skott i vattenlinjen” ger Kjellgren 
själv ytterligare fakta om sitt författar­
skap. När jag först började skriva, be­
rättar han, skrev jag om min närmaste 
omgivning. Jag skrev, fortsätter han, 
buntvis med dikter om jublet att få ar­
beta, att få leva.

Hans motivkrets var arbetarklassens 
liv: ”AU min erfarenhet och alla mina 
tidigare upplevelser har jag hämtat ur 
kroppsarbetarnas krets”.

Kom
låt oss gå till dagens arbete 
skrattande, sjungande

— så formulerar sig Kjellgren redan i 
den klassiska litterära antologin ”Fem 
unga”, 1929. Han deltog i denna antolo­
gi med ett urval dikter från den flitigt 
refuserade diktsamlingen ”Fabrik” — 
hans första skisser, dikter och noveller 
börjar dyka upp i företrädesvis arbe­
tarpressens lördagsbilagor 1927.

Han kom att häcklas för sitt förhär­
ligande av arbetet. Var, menade kriti­
kerna, finns de arbetare som tänker 
och känner som Kjellgren? Kjellgren 
kom också själv att tona ned den sidan 
i sitt författarskap. Men det fanns en 
hel del ”maskinromantik” hos den 
unga, sena 20-talsdikten, den dikt som 
gick in i stadslandskapet, fabrikerna, 
förlösta av Stockholmsutställningens 
funktionalism och nya saklighet. Kjell­
gren, som 1928 i Stormklockan tar av­
stånd från just maskindikten ”den sista 
litterära sensationen”, de ”vackra sorg­
fria maskinidyllerna”, kom att bli en 
av de intensivaste ”maskinromantiker­
na”. Men det fanns också, hos honom, 
en medvetenhet om arbetarens socialt 
oskyddade ställning. Någon blind social 
romantiker var han långtifrån — låt 
vara att den politiska radikalismen hos 
honom, ”kamraten två steg till vänster” 
som han kallar sig i ett brev till gene- 
rationskollegan Erik Asklund, till 
övervägande del var känslobetingad. 
Han vacklade mellan reformistisk och 
revolutionär socialism.

”Fyrsken” och ”Occident”, två dikt­
samlingar och reseskildringarna ”Pank 
och fågelfri” — ursprungligen publice-
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rad under den förlagspåhittade titeln 
”På snålskjuts genom Europa” — samt 
”Spansk odyssé” föregick Kjellgrens 
genombrottsverk ”Människor kring en 
bro”. Bron i titeln är Västerbron, i 
Stockholm. Meddelandet om att han, 
i en litterär pristävling fått pris för den 
boken nådde honom f ö på ett fartyg 
i Liverpool.

”Människor kring en bro” utkom 
1935. Dessförinnan hade han dock fått 
en social reportagebok, ”Perspektiv 
underifrån” refuserad. Kjellgren arbe­
tade också vid den här tiden med en 
bok om Ådalen, som emellertid miss­
lyckades. Han kämpade hårt, berättar 
han, för att materialet inte skulle flyta 
ut i ”romanens döda form” och ville 
bort från ”litterariteten”. Den sociala 
reportageboken är m.a.o. inte något 
nytt påfund. Det hör förresten till bil­
den att även ”På snåskjuts ...” avsågs 
bli en brett genomlysande social repor­
tagebok. Men, berättar han, ur den sto­
ra tunga lunta socialt reportage som 
jag samlat från sju europeiska länder 
plockade förläggaren ihop endast de 
gladare styckena, och boken kom, an­
ser Kjellgren själv, att bli ett sommar- 
lätt resekåseri.

”Människor kring en bro”, karakteri­
serad som den första svenska kollek­
tivromanen, skildrar, som sagt, byg­
gandet av Västerbron, och godkänner 
man litteraturvetenskaparnas definition 
på kollektivroman — ”en roman som 
till huvudperson har en gruppmänni­
skor förenade av sociala villkor”, visst 
är ”Människor kring en bro” en kol­
lektivroman. Först 1938 utkom dock 
första delen i den stora trilogi — pos­
tumt kompletterad med en fjärde del 
— som blev Josef Kjellgrens stora hu­
vudverk. ”Smaragden” hette den bo­
ken, senare följd av ”Guldkedjan”, 
”Kamratskap mellan män” och ”Nu 
seglar jag”.

Kommerskollegium tvangs på 20-ta- 
let till en rad undersökningar av skilda 
fartygsförlisningar. Undersökningarna 
bekräftade i stort sett att rederikapita­
let hänsynslöst offrade sjömäns liv för 
snabba vinster. Ångaren Tryggves för- 
lisning, på resa till Leningrad 1927, är 
trolig förlaga till Kjellgrens sj öfolks- 
trilogi.

Trilogin är så mycket märkligare 
som den skrevs av en redan då svårt 
tbc-drabbad Kjellgren. Den skrevs i 
huvudsak på Österåsens sanatorium i 
Ångermanland. Om omständigheterna 
kring författandet har Kjellgren själv 
berättat i brev till Martin Andersen- 
Nex0 — breven är tillgängliga i den 
trebandssamling Nex0-brev som Gyl- 
dendals förlag har utgett.

Kjellgren berättar i dessa brev bl a:

”,.. idag har jag återigen kommit i 
så god form att jag nödtorftigt kan 
hantera en skrivmaskin, liggande på 
rygg med stadigt stöd under skuldrorna 
och den lilla portablemodellen halvrest 
mot magen ...”

Han berättar också att han studerar 
årsberättelser, officiell statistik, taxe- 
ringstabeller etc för att kunna skriva 
”färdig en fortsättning på Smaragden, 
som övertygande skall skildra varför 
fartyget gick under, att det var i re­
derikapitalets intresse”. Parentetiskt 
kan nämnas att Tryggves förlisning or­
sakades av att fartyget var hårt över­
lastat.

Sven Vallmark har senare berättat 
att det var en patetisk syn att se 
Kjellgren på isoleringsrummet vid Ös­
teråsen under den sista sanatorievis- 
telsen 1947—48 ”där han låg med den 
digra manuskriptpacken med utkast 
och ofullbordat invid huvudgärden”.

Josef Kjellgren dog, alldeles för ti­
digt, 1948, knappt 40-årig. Hans sam­
lade skrifter 1—8 utkom 1950/51. ■

EN BOK... Forts fr sid 4

römda män — utan att pejla tidsatmos- 
fären. Därför är det ett nöje att läsa om 
byn Färald, dess människor och vad 
som hände där för mycket, mycket 
länge sedan.

Sven Viksten har i sin bok Trygghe­
tens byar (Tiden) gått tillbaka till mit­
ten av 1300-talet. Han ger en fin skild­
ring av människor i norrlandsbyar. 
Några händelser speglar övergången 
mellan gammal religion och ny.

Vi möter by-kollektivets krav och vi 
möter de enskildas kamp för tillvaron. 
Den nära skildringen av vardagens 
sysslor för oss också nära de människor 
som skildras. Man gör en resa i tid, 
där är också leken nära intill.

I arbete eller lek så ligger rädslan 
för en katastrof på närhåll. Hur möter 
människorna tanken på en katastrof? 
Sven Viksten har sin tolkning som 
kommer fram under skildringens gång.

Sedan man gjort resan — läsningen 
av boken — kan man rekommendera 
den till andra. I tankarna kring män­
niskans möjligheter att överleva är det 
av angelägenhet att lyssna till ödesti­
der från förr. ■

Rökfria 
möten
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Stoppa giftbesprutningarna
Det kravet ställer Halvdan Renling i denna artikel 
mot bakgrund av de många opinionsyttringar som växt fram 
sommaren 1976. Kravet ställs till myndigheterna.

Sommaren 1976 har varit de 
många opinionsyttringarnas som­
mar — motstånd har riktats mot 
giftbesprutningar av typ hormo- 
slyr. Det är inte att tveka om: 
Det finns ett brett underlag bland 
människor i Sverige för kravet: 
Stoppa giftbesprutningarna, skri­
ver HALVDAN RENLING i den­
na artikel om giftkatastrofer och 
giftrisker.

Mot uppmärksamheten för riskerna 
står företrädare för giftindustrin (ex­
perter?) och garanterar konsekvent 
ofarligheten. Det finns nu många 
exempel på att garantierna för ofarlig­
het slagit slint. Den enkelriktning och 
ensidighet varmed fabrikanterna fram­
härdar har lämnat det objektiva sta­
diet. Det vetenskapliga mönstret från­
gås, det tycks inte vara fråga om in­
formation men en gifthantering som 
måste försvaras. Répresentanter för 
giftindustrin uppträder ändå med ve­
tenskaplig auktoritet.

Att direkta iakttagelser om gifter i 
naturen och bland människor blir be­
traktade som icke-vetenskapliga är av 
gammalt datum. Opinionen 1976 har 
här sällskap med forskare och veten­
skapare som varit sanningssägare om 
miljörisker och därför mött motstånd.

Den tystnande fågelsången
När Rachel Carson gav ut sin bok Tyst 
vår hade hon till sin forskning knutit 
iakttagelsen om att den tystnande få­

gelsången var orsakad av DDT-prepa- 
rat. De första recensionerna av hennes 
bok var mycket nedlåtande. Man talade 
om tendentiös kvasivetenskap, nervösa 
illusioner, ovederhäftigt osv. Den ne­
gativa kritiken vändes mot dr Carson 
direkt, mot person, och hann inte nå 
Sverige. Upptäckten av DDT-prepara- 
tets skadeverkningar blev en följd av 
dr Carsons bok.

Neurosedynets skadeverkningar för­
nekades frenetiskt av fabrikanterna 
1961—62. Undertecknad författare, som 
då sammanställde material om talido- 
mid-neurosedynkatastrofen och publi­
cerade, kan intyga detta.

Då kunde visas att stopp för och 
kännedom om skadorna kunde begrän­
sa katastrofen. Den sociala omfatt­
ningen av katastrofen blev känd dessa 
år i början av 69-talet, fabrikanterna 
verkade inte till detta.

Attityden, att förtiga misstänkta ke­
miska preparats farlighet, har inte för­
ändrats. Prestige kommer med i spelet. 
Miljö-varnare behandlas med nedlåtan­
de attityder.

Hjälper miljövarningar idag?
Kan miljö-varningar idag avhjälpa el­
ler lindra katastrofer?

Denna sommar har vi läst om gift­
katastrofen i staden Seveso i norra Ita­
lien som spred död och förintelse över 
dess sexton tusen invånare. Här följs 
mönstret från tidigare: Ansvariga för 
fabriken förklarade gifthanteringen 
som ofarlig ända tills katastrofen kom. 

SNART KAN NI KÖPA STATUS JUL
Samma uppläggning som i fjol

Rikt illustrerad, bl a i färg

Även detta år ett roligt familjespel 
på mittuppslaget

Samma pris, 5:—, som i fjol

Dessförinnan hade varnare och frå- 
gare, som kommit till annan insikt, 
avvisats. Ändå hotar den italienska la­
gen med straff för uraktlåtenhet att 
lämna upplysningar i sådana fall.

Det påstås att gifter av den art som 
ledde till Seveso-tragedin skulle ha 
spritts i de svenska skogarna. Påståen­
det har delvis kunnat bestyrkas.

Mönstret från ansvariga för gifthan­
teringen följs även här: Giftet är så 
obetydligt, det kan inte vålla någon 
skada. Att ifrågasätta, att ställa under 
prövning kommer inte här på tal.

Stoppa giftbesprutningarna
Opinionen mot och iakttagelser av ris­
ker vid besprutningar i naturen i Sve­
rige har lett till att symposier anordnas 
nästa år, då skall man gå igenom ställ­
da farhågor för risker och skadeverk­
ningar. Det gäller att undersöka förut­
sättningslöst. Så kan vår forskning vara 
inrättad: När snömassorna dolt som­
marmarken, då är det tid att samla sig 
till vad som hände i sommartid.

Giftbesprutningar i naturen är ett 
intrång av så omfattande slag att det 
för en framtid kommer att te sig oför­
klarligt att man inte på förhand under­
sökt alla de riskmoment som var för­
knippade därmed. Det är först vår mo­
derna teknik som möjliggjort experi­
menten. Redan försök på provytor 
väckte på sin tid farhågor.

Värdet av vetenskapliga undersök­
ningar i efterhand beror på om man 
står öppen för alla skadeverkningar 
som kan ha följt. Människors iaktta­
gelser, som levt i besprutade områden, 
måste tas med i bilden. Skador som 
inte förutsetts kommer då att bringas 
i ljuset.

Opinioners uppmärksamhet står 
kvar, dess iakttagelser borde respek­
teras. Attityden bör naturligtvis gälla 
att giftmedel garanteras riskfria innan 
de används för växtutrotning. I väntan 
på sådana garantier bör ett opinions- 
krav stå fast: Stoppa giftbesprutning­
arna! Kravet ställs till att uppmärk­
sammas av myndigheterna i Sverige. ■
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Berättelsen

ARLY JOHANSEN

Georg fick vänta en stund, medan 
Holger gick in och talade om, att de 
hade kommit. Han provhöll tömmen 
och anträdde i tankarna den lustbeto- 
nade återfärden.

Holger kom ut tillsammans med fyra 
äldre farbröder. Han skojade och 
skrattade mot Georg som till en kam­
rat. Ja, Holger hade sannerligen blivit 
mycket trevligare.

— Är det du, som ska leda hem Tu­
ne? En av farbröderna hade gått fram 
till Georg och fingrade på giggens de­
korativa svängda stänkskärm. — Du 
var mig en krabat. Vi går väl till la- 
gårn då.

Han glömde återfärd, feststämning, 
tacksamhet mot Holger. En misstanke 
grinade till och skickade en ångestil- 
ning genom magen.

— Följ med! sa Holger undfallande.
Tjuren var överväldigande. Han 

fyllde upp hela spiltan och var fjättrad 
vid både grimma och nosring. För att 
se åt sidorna måste han vända ut 
ögonvitorna.

Georg trippade nervöst. Hela hans 
inre pockade på uppmärksamhet och 
svar på många frågor. Var det därför, 
han skulle lära sig vägen hem? Holger 
hade ju sagt att åkaren skulle komma? 
Nä, de skämtade bara? Vuxna var så­
dana. Skulle skrämmas.

Bonden gick upp i spiltan till tjuren. 
Klatschande klappade han det blanka 
mörkbruna skinnet, som böljade sig 
över kraftiga muskeltåg. Han kopplade 
loss bindsle och kedjor och ledde ut 
tjuren i solen följd av Georg, Holger 
och de övriga.

På planen utanför stannade hela föl­
jet. Tjuren ställde sig brett på de kor­
ta kraftiga benen med sänkt huvud. 
Svansen piskade den avsmalnande 

Mötet med tjuren

länden. Han skrapade med klöven och 
de väldiga bogbladen utlöste ett re­
spektingivande muskelspel, som satte 
hela frampartiet i rörelse. Mellan två 
korta spetsiga horn, bastant rotade 
strax framför de klippande öronen, 
vidgade sig pannan, över vilken ett 
landskap av obändiga svarta lockar 
knollrade sig.

— Du kniper käft! hade Holger fräst 
i skymundan genom mungipan, medan 
de hade följt efter tjuren ut ur ladu­
gården. — Det är för ditt eget bästa. 
Vi ska tala sen.

Georg var fruktansvärd rädd. Det 
kunde ingen bli klok på Holger. Var 
det verkligen möjligt, att de skulle 
släppa tjuren lös? Att han, Georg, ens 
för ett ögonblick skulle vara det enda 
bräckliga fästet för denna koloss? Även 
bunden i sitt bås, fick han det att 
knottra sig längs ryggraden. De kunde 
lika gärna beordrat honom att dansa 
på en knivsegg mellan två hus på sjun­
de våningen.

— Det är ju över en mil? sa bonden 
skeptiskt. — Vi kunde ju vänta till vi 
fick tag i åkarn?

Holger hade ljugit! Det kom som en 
chock. En besvikelse började grumla 
synen på den redbara Holger.

— Nä, det går bra. Han är inte rädd 
för nånting. Han tar det som en fridag. 
Inte sant, Georg? Holger dunkade ho­
nom jovialiskt i ryggen. — Inte sant, 
Georg?

— Jo ... visst.. !
— Ja ja, vill han, så inte mig emot, 

sa bonden. — Du ska få den här käp­
pen så du kan mota honom och hålla 
honom bakom dig med. Kom ihåg, han 
ska hela tiden veta, att det är du, som 
bestämmer...

— ... det blir inte svårt, föll Holger 

in. — Jag vet ingen så egensinnig...
— Håll honom bara bakom dig hela 

tiden, så går det nog bra, fortsatte 
bonden efter att ha försökt förstå, vad 
Holger menade. — Han är egentligen 
snäll, så det är inte så farligt. Låt ho­
nom vila och beta då och då. Men det 
viktigaste är, att han märker, att du 
bestämmer ... och håll honom bakom 
dig.

— Háll’n i svansen, kommer du for­
tare hem! bullrade en av männen.

Georg blängde äcklat.
— Du får’n snart tillbaks igen, skäm­

tade en annan. — När Tune inte vill 
leka med mer, kommer’n tillbaks med 
grabben på hornen.

Tjuren fnyste till. Marken blåstes 
ren. Dammet exploderade i virvlande 
moln.

Georg var tillintetgjord. Under andra 
förhållanden skulle han ha sett det 
oavsiktliga i tjurens godmodiga men 
kolossala kraftdemonstration. Nu blev 
det en manifestation på otålighet. Och 
det var över en mil hem!

Han hade tagit emot käppen, ett av­
sågat spadskaft, men ville inte iväg. 
Han klamrade sig vid varje minut in­
nan avfärden.

— Du kan ju rida hem... Holger 
hade uppmuntrats av de andras skämt. 
Men nu hade det skämtats nog. Poj­
ken var ju nervös. Gravallvarliga lät 
de Holger vara ensam med sin mun­
terhet. Flinet tog en hissfärd ned i 
källarkylan och dog bakom en mulen 
fasad. Ögonen flackade förgäves från 
den ena till den andra efter ny gnista.

Bonden satte kättingen i handen på 
Georg och sällade sig till de övriga.

Georg var paralyserad.
Nu var det han, som tjuren kunde 

kasta runt med. Och det var en av-
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grund mellan honom och räddningen. 
Det var otroligt. Hur hade han ham­
nat i denna hemska situation? Helt 
planlöst? Varför gavs det inte minsta 
lilla varning om gastkramande sekun­
der, som skulle chocka människor till 
skuggor av sina forna jag?

Men likt ett stjärnobservatorium, 
som långsamt öppnar sig mot insikt 
och ljus, släppte rädslan. Han klappa­
de försiktigt pannans krusiga matt­
landskap. Så mjukt det var! Tjockt 
och tätt och mjukt. Som en härlig 
tjock matta. Tjuren slog med huvudet 
inför den plötsliga beröringen och kät- 
tingen risslade metallklingande. Georg 
var beredd att stiga tillbaka, men blev 
stående och skrubbade pannans kork- 
skruvslockar. Tjuren njöt! Han stod 
alldeles stilla och spände känsligt mot 
handen.

— Det va det västa! utbröt tjurens 
förre ägare. — Han har god hand med 
djur.

— Jaja, jag ger mig väl av då, sa 
Georg morskt, medveten om att vara 
medelpunkten. Tjuren var ju snäll. — 
Kom då, så går vi hem.

Han drog lätt i kopplet. Ögonblick­
ligen fogade tjuren sig och satte mus­
kelberget i rörelse, det bar åstad i god 
takt. Tjuren tycktes inte vilja vålla 
besvär och optimismen slog rot.

De promenerade fridfullt ett par ki­
lometer. Han solade sig i alla respekt­
fulla blickar, som kastades åt honom, 
där han drog fram.

Vad modig han är, tänkte de nog. 
Det skulle inte vi våga.

Våga vad då?
Leda en best till tjur längs asfalt en 

hel mil, så klart!
I blinken var han åter vaksam. Han 

hade så när glömt, vad han egentligen 

Arly Johansen är född i Danmark, numera bosatt och verksam i Kri­
stianstad i Sverige. Det här är ett avsnitt ur en roman med arbets­
namnet Groparna. När den kommer ut vet vi idag inte, men när den 
kommer ut blir den författarens debutroman, om inte något förlag 
fastnar för den andra roman med aktuellt material från dagens Sve­
rige som Arly Johansen samtidigt arbetar med.

höll på med. Att låta högfärdstankar 
uppsluka sig i glansen från beundran­
de blickar kunde bli rent förödande. 
Han våndades. Vad kunde inte ha 
hänt, ifall tjuren hade utnyttjat till­
fället till krumsprång? Han fick inte 
alldeles slappna av.

*
Dikeskantens gröna gräs blev plöts­

ligt för stor frestelse. Tune bestämde 
sig egenmäktigt för att beta. Georg 
fick finna sig i, att Tune tog komman­
dot. Han drog i kopplet och lockade 
för att beveka tjuren till att återupp­
taga promenaden. Det var något oro­
väckande i stillaståendet. Säkerheten 
hade liksom ryckts undan och gjort 
förankringen skröpligare. Tryggheten 
och tillförsikten krympte. Om utgång­
en skulle bli lycklig berodde helt på 
tjurens välvilja.

När det tid efter annan ändå bar 
några steg framåt, var det inte hans 
förtjänst. Tjuren fann helt enkelt bätt­
re behag i gräs lite längre fram. Ur­
valet var gåtfullt. På inga villkor gick 
det att se någon skillnad på det.

Time blev så småningom nöjd och 
lät sig ledas vidare. Hela tiden höll 
Georg ett spänt öga på honom. Tju­
rens fysionomi utstrålade ett milt för­
akt över det lilla människobarnets in­
tensiva vaksamhet. Koppla av gosse, 
jag gör ändå, som jag vill!

Vägen var lång. För lång för en tjur, 
som var van vid mjuka åkrar. Trots 
att Georg höll ut på den gräsbevuxna 
dikesrenen, envisades Tune med att 
ömma klövarna mot den hårda asfal­
ten.

Efterhand blev Tune orolig. Han va­
rierade resan med höga krumsprång 
och rusningar. Detta försatte ibland 
Georg i den värsta belägenheten av 

alla, den bakom tjurens huvud i en 
ofrivillig galopp. En tröst var, att löp­
ningen skuldra vid skuldra i regeln 
bar dem en bit närmare slutet på re­
san.

Tune gjorde ett par höga krum­
språng och rusade förbi. Tjurigt stäl- 
de han sig i botten av diket, vägrade 
att fortsätta och blängde under lugg. 
Georg drog. Tune lyfte mulen tills hu­
vudet låg horisontellt i förlängning av 
kopplet. Georg drog och lockade, men 
Tune gick inte att rubba. Med ens tog 
han ett våldsamt språng framåt och 
stod på nytt som fastnaglad.

Georg, som handlöst föll, då kopplet 
plötsligt hade slaknat, kom skyndsamt 
på fötter igen. Då mindes han bondens 
råd om vila och lät Tune hållas.

Resan kunde så småningom fortsät­
tas, men Tune var märkbart otålig. 
Han fnyste och frustade och skakade 
på huvudet, så att kopplet omilt rus­
kade i handen.

Han blev kallsvettig, när Tune plöts­
ligt föll på knä i dikesrenen och ro­
tande med hornen fräste upp grästor- 
ven. Han skickade kaskader av jord 
och damm och gräs i luften.

En äldre mycket nyfiken farbror 
cyklade förbi och var så fascinerad, 
att han inte märkte sin egen vådafärd, 
förrän dikesslänten på andra sidan 
av vägen satte stopp för framhjulet 
och bjöd på en dykning över styret in 
i buskarna.

— Ska han driva folk rakt i fördär­
vet? Farbroderns hattlösa huvud stack 
fram ur löven och ljungade förbannel­
ser. Han visste inte, att det var på 
Tunes initiativ, som Georg lämnade 
platsen med expressfart. — Jag ska 
anmäla honom. Vänta bara!

Då var Georg redan långt borta. ■
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Långa avstånd och dåliga kommunikationer 
är ett stort hinder.

N ordkalottkonferensen
krävde handikappades 
rätt vara med i samhället
Föreningarna för hjärt- och lung­
sjuka på Nordkalotten höll, i 
Kemi den 21—22 augusti 1976, 
sin sjunde konferens med ett 80- 
tal deltagare från Norge, Finland 
och Sverige. Inbjuden som obser­
vatör var Börje Nielsen, ordfö­
rande i danska förbundet för 
lunghandikappade.

Temat för konferensen var ”De handi­
kappades vardag på nordkalotten” och 
behandlade möjligheterna för handi­
kappade att delta i samhällets utbud av 

olika aktiviteter vad gäller kultur, fri­
tid mm.

Konferensen leddes av Tord Axels­
son, Riksförbundet för Hjärt- och 
Lungsjuka, Leif Andreassen, norska 
Lungsykeförbundet och finska Lung- 
skadeförbundets ordförande, riksdags­
man Jouko Mäkelä. Denne inledde med 
att knyta an till de internationella ak­
tiviteterna på ämnesområdet.

I sina hälsningsanföranden framförde 
Kemi stadsfullmäktiges ordförande, 
Mikko Ekorre, och ordföranden i Kemi 
Lungskadeförening, Olavi Blomster, att 
man tack vare de erfarenheter konfe­
renserna ger, kan driva handikappfrå­

gorna med större kraft än tidigare.
I inledningsanföranden av departe- 

mentssekr. Bengt-Olof Mattson, Sveri­
ge, länsläkare Harald Reppesgaard, 
Norge och Jouko Mäkelä, Finland, be­
tonades starkt samma grundtanke, att 
handikappfrågor inte får ses som en 
särskild företeelse vid sidan om de 
samhälleliga spörsmålen, utan de är 
grundläggande politiska frågor. Det är 
samhällets ansvar att anpassa utform­
ningen av livsmiljön till människornas 
olika förutsättningar.

*
Konferensen antog en resolution rik­

tad till de tre ländernas myndigheter, 
där man fastslår, att, de största hind­
ren för handikappade idag att delta i 
det gemensamma aktivitetsutbudet är 
bl a de kärva geografiska förutsätt­
ningarna med långa avstånd och dåliga 
kommunikationer, begränsade och 
orättvist fördelade privata och sam­
hälleliga ekonomiska resurser, otill­
gängliga byggnadskonstruktioner, etc. 
Kravet är att även handikappade måste 
få sin demokratiska rätt att, utan ovan­
nämnda hinder, delta i de samhälle­
liga aktiviteterna. Detta kan uppnås 
genom ökade statliga bidrag till en ut­
ökad verksamhet på handikappområ­
det, ökad tillgång på tekniska hjälp­
medel, ökade resurser till radio och TV 
för handikappanpassade program och 
inte minst ett ökat internationellt sam­
arbete.

Pristagare
bild kryss nr 7, 1976
1: a pris 50 kr Anna Lisa Persson,

Ehrenpohlsvägen 11, 54100 Skövde

2: a pris 25 kr Roland Lundgren, Barr- 
sätragatan 52 A, 81100 Sandviken

3: e pris 15 kr Elsa Larsson, Esarp, 
245 00 Staffanstorp
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Ökat stöd 
till våra 
förbund

Uppsalaborna 
strövade
i Härjarö

Ett kraftigt utbyggt stöd åt han­
dikapporganisationerna och spe­
cialinsatser för att öka de handi­
kappades möjligheter till kultu­
rella aktiviteter — det lovade ut­
bildningsminister Bertil Zachris- 
son vid ett möte i Stockholm un­
der valrörelsen.

• Vi måste öka de handikappades 
möjligheter att delta i samhällets all­
männa aktiviteter. Det kan, som redan 
är fallet, ske genom hjälpmedel, men 
det kan också ske genom att öka de 
särskilda insatserna på kulturområdet, 
påpekade utbildningsministern.
• Handikapputredningen har lagt vikt 
vid de synskadades möjligheter att ta 
del av böcker och tidningar och vid de 
hörselskadades tillgång till tolktjänst. 
Man har också föreslagit en särskild 
teater för döva.
• Åtgärder av det här slaget bör vi 
vidta inte bara för de handikappades 
skull utan även med tanke på de er­
farenheter de kan förmedla till oss öv­
riga. Med sina synpunkter kan de ock­
så bidra till att berika kulturlivet, 
framhöll Zachrisson.
• För att de handikappades önskemål 
ska kunna förverkligas är det viktigt 
med starka handikapporganisationer. 
Deras målmedvetna insatser för sina 
medlemmar har väsentligt bidragit till 
att arbetet för de handikappade har 
kommit så pass långt i vårt samhälle. 
Regeringen tänker därför föreslå vår­
riksdagen en förstärkning av stödet till 
handikapporganisationerna till den ni­
vå som handikapputredningen föreslår.
• En grupp med företrädare för han­
dikapporganisationerna kommer att in­
bjudas till departementet för fortlö­
pande diskussioner under det fortsatta 
arbetet i kanslihuset med handikapp­
utredningens förslag, omtalade utbild­
ningsministern, som också nämnde, att 
statens samlade insatser för de handi­
kappade nu uppgår till över 6 miljar­
der.

*
Efter regeringsskiftet gäller det nu 

för handikapporganisationerna att se 
till att den nya regeringen fullföljer 
och genomför de löften som Bertil 
Zachrisson här gett.

Uppsala läns centralorganisation 
för hjärt- och lungsjuka hade lör­
dagen den 21 augusti anordnat 
sin sedvanliga sommarutflykt, 
vilken denna gång ställdes till 
landstingets fritidsområde vid 
Härjarö.

Ingrid Pettersson i festkommittén kun­
de vid starten från stadshusets gård i 
Uppsala hälsa ett 40-tal medlemmar 
välkomna till utflykten. Under buss­
färden till Härjarö lämnade studieorga­
nisatören Maj-Britt Blixt en historik 
över fritidsområdet och dess tillkomst. 
Efter framkomsten till fritidsområdet, 
där Enköpings Konvalescentförening 
mötte upp med ett 15-tal medlemmar, 
fick deltagarna tillfälle att bekanta sig 
med området, vandra i den vackra na­
turen, vila eller utöva någon aktivitet. 
Färden ställdes sedan via Hacksta kyr­
ka till Grillby värdshus där lunch in­
togs under god stämning. Nästa håll­
punkt blev Härkeberga kyrka där del­
tagarna under en sakkunnig guides 
ledning besökte kyrkan med dess 
vackra målningar. Den mycket lyckade 
utflykten avslutades med eftermid­
dagskaffe i parken vid Kaplansgården 
innan deltagarna nöjda och belåtna med 
en trevlig utfärd återvände till respek­
tive orter Enköping och Uppsala.

Värdefull 
donation 
vid 25 år
i Arvika
Arvika Konvalescentförening för 
hjärt- och lungsjuka har firat 25- 
årsjubileum. 140 av föreningens 
350 medlemmar hade infunnit sig 
på Ingestrands sommarrestaurang 
för att delta i jubiléet. Förening­
ens ordförande, Sonja Johansson, 
har varit ordförande i 13 år, och 
hon hyllades för sina insatser.

Värmlandsdistriktets ordförande, Al­
bert Magnusson, Säffle, berättade att 
Arvika har länets största konvalescent­
förening, och även den mest livaktiga.

Sonja Johansson gav en återblick på 
föreningens historia. Hon berättade att 
den bildades den 29 september 1951 på 
dåvarande sanatoriet i Arvika. För­
eningen skulle arbeta för de patienter 
som skrevs ut från sanatoriet.

Föreningen bedriver omfattande 
hobby- och studieverksamhet och har 
även en livaktig syförening.

I den nuvarande styrelsen sitter för­
utom Sonja Johansson, Helge Nilsson, 
sekreterare, Hugo Johansson, kassör, 
Holger Brander, vice ordförande och 
Linné Granback, vice sekreterare.

Bland de som lyckönskade den jubi­
lerande föreningen fanns förutom di­
striktsordföranden även Alma Hell­
ström, Kristinehamn, Inga Engström, 
Säffle, och Karl Jansson, Karlstad.

I samband med jubileet översände 
föreningen blommor till äldre, sjuka 
medlemmar. En privat donation erhölls 
och den ska användas till inköp av det 
nya synliga hj ärtmärket, som framställs 
under den närmaste tiden.

Hadar Hallén, 
Jönköping, 
hyllas vid 70
Centralorganisationen för hjärt- 
och lungsjukas ordförande i Jön­
köpings län Hadar Hallén 
passade på att mitt i hetaste se­
mestern och då hela Sverige är 
stängt, fylla 70 år. Så vi får hylla 
Hadar så här ”Post Festum”.

Jubilaren såg dagens ljus i Gällivare 
år 1906. Om det var de kalla och en 
stor del av året mörka dagarna och 
nätterna uppe i Lappland som gjorde 
att Hadar drog sig söderut vet vi icke. 
Men stegvis gick färden söderut och 
väl kommen till Jönköping blev det 
stopp.

Vid sidan av sitt yrke, måleriet, kom 
efter hand en hel del föreningsuppgif- 
ter att läggas på Hadars axlar. Som 
gammal IOGT-are och föreningsmän- 
niska togs hans krafter i anspråk för 
krävande uppgifter inom föreningslivet, 
inte minst inom studieverksamheten.

Det var därför ganska sent som vi 
lyckades få jubilaren att medverka i 
vår organisation. En bidragande orsak 
var, att han efter en utflykt till länets
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Sanatorium, Eksjö, fick klart för sig 
att här i de hjärt- och lungsjukas or­
ganisation fanns arbetsuppgifter som 
måste gå före andra. Det ledde så små­
ningom till ordförandeskapet i central­
organisationen. Vid årets kongress in­
valdes Hadar i förbundets represen­
tantskap. Men även inom den lokala 
föreningen är Hadar sedan länge stu­
dieorganisatör och revisor.

När detta strives njuter jubilaren av 
den härliga och friska fjälluften i Gäl­
livare och de stora vidderna med fisk­
rika sjöar och älvar kring naturfeno­
menet Dundret.

Vi tackar för tiden som gått och öns­
ka lycka till i fortsättningen. Än är det 
långt till hundra.

Gustav Englund

Stockholm 
har gjort 
undersökning 
av handikapp 
i långtidsvård
Den 23 september 1975 genom­
fördes en patientinventering in­
om den somatiska långtidssjuk­
vården i Stockholms läns lands­
ting avseende handikappade pa­
tienter, vilka under vissa förut­
sättningar skulle kunna skrivas 
ut från landstingets långvårdsin- 
stitutioner.

Bakgrund
Bakgrunden till den genomförda un­
dersökningen är en skrivelse från läns- 
handikapprådet (LHR). I denna hem­
ställs att hälso- och sjukvårdsnämn­
den ska ges i uppdrag att bl a inven­
tera behovet av bostäder med sådan 
service som kan göra det möjligt för 
handikappade personer att flytta ut 
från institutionerna.

Syfte
Syftet med enkäten har framför allt 
varit att kartlägga i vilken utsträck­
ning patienter som nu vårdas i sluten 
långtidssjukvård har förutsättningar 
att klara ett enskilt boende om respek­
tive primärkommun och landsting stäl­
ler erforderliga resurser till förfogande. 
Sådana resurser är främst bostäder 
som är handikappanpassade och för­

sedda med tekniska hjälpmedel samt 
service för tillsyn och vård, exempel­
vis primärkommunal hemtjänst och 
landstingskommunal hemsjukvård. En­
kätens utformning har skett i samarbe­
te med DHR, LHR i Stockholms län, 
långvårdsblockcheferna och de lokala 
driftavdelningarna.

Patientunderlag
De patienter som medtagits i under­
sökningen har framför allt varit svårt 
rörelsehindrade patienter som vårdas 
i sluten vård huvudsakligen på grund 
av ett omfattande behov av vård och 
tillsyn.

Svårighet att lämna 
institutionen
Många patienter som vistats lång tid på 
institution kan av olika anledningar 
hysa tvekan inför tanken att behöva 
lämna institutionen för att bo i egen 
bostad. En förutsättning för att sådana 
försök ska kunna göras är att patien­
ten får tid att förbereda uppbrottet 
samt ges möjligheter till fortsatt kon­
takt med institutionen även efter ut­
flyttningen. Han bör även få garantier 
för återintagning om boendet i egen 
bostad inte skulle falla väl ut.

Sammanfattning av resultat 
av inventeringen
Inventeringen omfattade samtliga 
landstingets långvårdsinstitutioner.
Sammanlagt registrerades 427 patienter 
med handikapp.

Bland samtliga patienter återfanns 
endast 4 % i åldrarna under 50 år me­
dan 71 % var 70 år eller äldre.

Den genomsnittliga vårdtiden upp­
gick till ca 1 år och 3 månader. Stora 
variationer förekommer emellertid. 
29 % hade vårdats kortare tid än 6 
månader och 19 % i mer än 3 år.

Omkring 2/3 av patienterna visade 
sig ha inget eller ett begränsat sjuk­
vårdsbehov (högst 1 gång per vecka) 
vad gäller åtgärder av sjuksköterska/ 
motsvarande. En stor andel av de han­
dikappade deltog i olika rehabilite- 
ringsaktiviteter såsom sjukgymnastik 
ca 2/3, gångträning ca 50 % och ar­
betsterapi ca 40 %.

Vid en utskrivning från långtids­
sjukvårdens institutioner bedömdes en 
grupp av patienter ha ett obetydligt 
tillsynsbehov (28 % av samtliga). De 
ansågs kunna vara ensamma under 
natten och under större delen av da­
gen.

En mindre grupp patienter (4 %) 
ansågs dock behöva hjälp under nat­
ten och ansågs inte heller kunna läm­
nas ensamma under dagtid.

10 % av patienterna bedömdes kunna 

klara ett enskilt boende i handikapp- 
anpassad lägenhet, förutsatt viss hem­
hjälp o dyl.

49 % av patienterna bedömdes ha ett 
servicebehov av något större omfatt­
ning innebärande att servicehus, pen- 
sionärsbostad (pensionärshotell) eller 
ålderdomshem vore den mest lämpliga 
bostadsformen.

41 % av patienterna bedömdes ha be­
hov av en handikappanpassad bostad 
med tillgång till dygnet-runt-service, 
dvs typ Focus och liknande.

En stor del av de handikappade pa­
tienterna skulle i bostaden även be­
höva vissa tekniska hjälpmedel för det 
dagliga livets aktiviteter (ADL) samt 
för vila/förflyttning mm.

Bra 
faktablad 
från SH
Statens handikappråd ämnar fort­
sättningsvis ge ut s k ”Faktablad” 
för några av de viktigaste frågor­
na inom handikappområdet. Fak­
tabladen är en kortfattad sam­
manställning av de åtgärder som 
samhället enligt lag eller på fri­
villig väg vidtagit i syfte att för­
bättra handikappades villkor. De 
är avsedda för personer som utan 
att vara experter i handikappfrå­
gor i sitt arbete ändå behöver ha 
en elementär kunskap om dessa 
frågor.

Faktabladen kommer att förnyas med 
regelbundna intervaller eller i samband 
med större förändringar. De nya upp­
lagorna kommer att sändas ut automa­
tiskt enligt nedanstående utsändnings- 
lista.

För närvarande finns sammanlagt 
åtta faktablad:

Fakta om arbetsvärden 
Fakta om boendet 
Fakta om färdtjänst 
Fakta om handikappråden 
Fakta om hjälpmedel 
Fakta om omsorgslagen 
Fakta om socialförsäkringen 
Fakta om utbildning

Ytterligare exemplar av bladen kan 
beställas hos statens handikappråd. De 
finns även i stor stil och i punktskrift. 
Adressen är Kungsgatan 48, 11135 
Stockholm.
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TB-kontot
Normalt betalar man sina försäkringar i förskott, 

antingen per hel- eller halvår.
Med TB-kontot kan du sprida försäkringspremierna på 

10 eller 12 månader. På så sätt får du en bekväm och jämn 
fördelning och kan lättare planera din budget.

Varje månad får du ett kontobesked med alla försäkringar 
och eventuella ändringar upptagna. Där står totalpremien och 

vad du skall delbetala. Enkelt, eller hur?
I TB-kontot kan du plocka in praktiskt taget alla dina 

försäkringar för hem och familj. Du kan t o m få debitera 
eventuella självrisker! TB-kontot passar också perfekt för 

företag — stora som små.

TRAFIK BORE
Inte bara trafikförsäkringar

Det nya, mjuka sättet 
att betala sina försäkringar.

Hör av dig så får du veta mer om TB-kontot.

Nya Handarbetsaffären
Storgatan 51, Shopping 

951 31 LULEÅ

Det lönar sig att titta in till oss eller beställa 
pr post. Vi har stor sortering av handarbe­
ten till billiga priser. Pensionärer erhåller 

10 % rabatt.

Tel 0920-683 90

AB TUNGELSTA 
TRÄ & BYGGVAROR 

DALARVET

137 00 VÄSTERHANINGE

Allt i byggnadsmaterial 
Eget sågverk och hyvleri 

Rabatt till tidningens läsare
Tel 0750/300 02, 312 53

BÖCKLING som PASTEJ
PEPPARR

PEPPARR

SMOR med AROM »,



C-ViïAMIN 
I NYFORM. 
TUGGISAR.

Nu kan du tugga C-vitamin i stora doser. f
Inget vatten att lösa upp tabletter i. Inga sura 
tabletter att svälja. Utan en naturlig syrlig 
smak från äkta apelsiner.

Tuggbara IDO-C innehåller 500 mg askor- 
binsyra per tablett och är helt sockerfria.

11 lå I ■ wJldo-CoJg
tabletter

TUGGISAR
Acid, ascorbic, et natr. ascorb. respond.k4 
ascorb. 0,5 g, constit. et color, q.t., f. tebl nl 
Vanlig dos för vuxna: 1 tablett dagligen elle 
efter läkares ordination.
Sockerfria

Förvara förpackningen torrt oån 
noga till att locket är väl påsatt 
Torkkapslarna skall ligga kvar Ifr 
packningen.
Förvaras oåtkomligt för barn

Ë

CFERROSAN

Tillverkas av Ferrosan. Säljs på apoteken i 50-burkar.




